
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «10» октября 2025 г.
с. Мухоршибирь № 646

Об утверждении порядка организации 
общественных обсуждений о планируемой 
хозяйственной и иной деятельности, 
подлежащей экологической экспертизе, 
на территории муниципального образования 
«Мухоршибирский район»

В соответствии с Федеральным законом от 10.02.2022 N 7-ФЗ «Об 
охране окружающей среды», Федеральным законом от 23.11.1995 N 174-ФЗ 
«Об экологической экспертизе», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28.11.2024 N 1644, Уставом муниципального образования 
«Мухоршибирский район»,

постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации общественных 
обсуждений о планируемой хозяйственной и иной деятельности, подлежащей 
экологической экспертизе, на территории муниципального образования 
«Мухоршибирский район».

2. Определить МУ «Комитет по управлению имуществом и 
муниципальным хозяйством муниципального образования 
«Мухоршибирский район» уполномоченным органом по вопросу 
организации общественных обсуждений о планируемой хозяйственной и 
иной деятельности, подлежащей экологической экспертизе.

3. Обнародовать настоящие постановление в установленном 
порядке и разместить на официальном сайте администрации муниципального 
образования «Мухоршибирский район» в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования.

I—-■——-. з. 
Глава муниципального образования 
«Мухоршибирский район» г В.Н. Молчанов



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Мухоршибирский район» 

от «10» октября 2025 г. № 646 
' i I

ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ О ПЛАНИРУЕМОЙ 

ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПОДЛЕЖАЩЕЙ 
ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭКСПЕРТИЗЕ, НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН»
■ . ! I t • I "I Т * ’ •'

1. Порядок организации общественных обсуждений о планируемой хозяйственной и 
иной деятельности, подлежащей экологической экспертизе, на । территории 
муниципального образования «Мухоршибирский район» (далее - Порядок) разработан в 
целях информирования граждан и юридических! лиц о планируемой хозяйственной и иной 
деятельности и ее возможном воздействии на окружающую среду, обеспечения участия 
всех заинтересованных лиц, интересы которых могут быть затронуты выносимым на 
общественные обсуждения вопросом или которые проявили свой интерес к 
рассматриваемому вопросу (далее - участники общественных обсуждений), выявления 
общественного мнения и его учета в процессе проведения оценки . воздействия па 
окружающую среду и устанавливает процедуру организации проведения общественных 
обсуждений о планируемой хозяйственной и иной деятельности, подлежащей 
экологической экспертизе, на территории муниципального образования 
«Мухоршибирский район» (далее - общественные обсуждения, муниципальный район).

Общественные обсуждения проводятся по проекту технического задания (в случае 
принятия заказчиком решения о подготовке технического задания), по предварительным 
материалам оценки воздействия на окружающую среду, по объекту государственной 
экологической экспертизы или по объекту государственной экологической экспертизы, 
содержащему предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду (в 
случае если документация, обосновывающая планируемую хозяйственную и (или) иную 
деятельность, является объектом государственной экологической экспертизы в 
соответствии со статьями 11 и 12 Федерального закона «Об экологической экспертизе») 
(далее - объект обсуждений), в порядке, установленном постановлением Правительства 
РФ от 28.11.2024 N 1644 «О порядке проведения оценки воздействия на окружающую 
среду» (далее - Правила N 1644). .

2. Общественные обсуждения проводятся с использованием средств дистанционного 
взаимодействия, в том числе федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг» посредством системы 
Платформы обратной связи (далее - госуслуги), иных информационных систем, 
обеспечивающих проведение общественных обсуждений с использованием сети 
«Интернет».

3. Настоящий Порядок не применяется в случае доработки проектной документации 
по замечаниям экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных 
изысканий:

- в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 11, пунктом 14 статьи 14 
Федерального закона от 23.11.1995 N 174-ФЗ «Об экологической экспертизе».

4. По инициативе граждан или МУ «Комитет по управлению имуществом и 
муниципальным хозяйством муниципального образования «Мухоршибирский район» 
(далее - Комитет), в рамках общественных обсуждений, за исключением общественных 
обсуждений по проекту технического задания, проводятся слушания в соответствии с 
пунктом 33 Правил N 1644. . , . ■

Проведение слушаний может быть инициировано гражданами в течение 7 



календарных дней (а в случаях, предусмотренных абзацами третьим - пятым подпункта 
«а» пункта 31 Правил N 1644, - в течение 1 рабочего дня) с даты размещения заказчиком 
(исполнителем) для ознакомления общественности объекта обсуждений путем 
направления в указанный срок в Комитет соответствующей инициативы в произвольной 
форме:

посредством официального сайта органов местного самоуправления 
муниципального образования «Мухоршибирский район» в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://mo-muhorshibir.ru/);

- в письменной форме или в форме электронного документа в Комитет на адрес 
электронной почты (kmlunuh@mail.ru).

При внесении инициативы о проведении слушаний гражданином указываются 
следующие сведения: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места 
жительства (регистрации), телефон, адрес электронной почты (при наличии), согласие на 
обработку персональных данных в соответствии с законодательством Российской 
Федерации в области персональных данных.

В случае поступления инициативы граждан о проведении слушаний Комитет 
определяет с учетом абзацев восьмого и девятого настоящего пункта дату, время и место 
их проведения и размещает (опубликовывает) в порядке, предусмотренном пунктом 6 
Порядка, уведомление о слушаниях, содержащее электронную ссылку на размещенное - 
(опубликованное) уведомление об обсуждениях.

Уведомление о слушаниях размещается (опубликовывается) в течение 2 рабочих 
дней с даты поступления такой инициативы.

В случае если документация, обосновывающая планируемую хозяйственную и (или) 
иную деятельность, является объектом государственной экологической экспертизы в 
соответствии со статьями 11 и 12 Федерального закона «Об экологической экспертизе», 
при внесении гражданином инициативы о проведении слушаний дата проведения таких 
слушаний назначается не ранее чем через 3 календарных дня после размещения 
Комитетом уведомления о проведении таких слушаний, но не позднее чем за 10 
календарных дней до даты завершения общественных обсуждений, за исключением 
случаев, предусмотренных абзацами четвертым и пятым подпункта «а» пункта 31 Правил 
N 1644.

В случаях, предусмотренных абзацами четвертым и пятым подпункта «а» пункта 31 
Правил N 1644, при внесении в соответствии с настоящим, пунктом гражданином 
инициативы о проведении слушаний дата проведения таких слушаний назначается в 
течение периода проведения общественных обсуждений, но не ранее чем через 2 _ 
календарных дня после размещения Комитетом в соответствии с пунктом 30 Правил N 
1644 уведомления о слушаниях.

В случае проведения слушаний при наличии у Комитета технической возможности 
обеспечить участие в слушаниях с использованием средств дистанционного 
взаимодействия допускается участие заказчика (исполнителя) в указанных слушаниях с 
использованием средств дистанционного взаимодействия.

5. Уведомление о проведении общественных обсуждений (далее - уведомление об 
обсуждениях) направляется заказчиком (исполнителем) общественных обсуждений в 
форме электронного документа, в том числе посредством госуслуг, на адрес электронной 
почты Комитета  или любым иным способом не позднее чем за 5 рабочих 
дней до планируемого дня размещения объекта обсуждений, с соблюдением требований к 
его содержанию, установленных п. 24 ПравилИ 1644.

kmhmuh@mail.ru

6. Комитет в течение двух рабочих дней со дня поступления уведомления об 
обсуждениях размещает его:

н а официальном сайте Администрации муниципального образования 
«Мухоршибирский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
( );https://mo-muhorshibir.ru/

- в федеральной государственной информационной системе состояния окружающей 

https://mo-muhorshibir.ru/
mailto:kmlunuh@mail.ru
mailto:kmhmuh@mail.ru
https://mo-muhorshibir.ru/


среды в соответствии с приложением 28 к Положению о федеральной государственной 
информационной системе состояния окружающей среды, утвержденному постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19.03.2024 N. 329 «О федеральной 
государственной информационной системе состояния окружающей среды».

При размещении уведомления об обсуждениях Комитет дополнительно указывает:
- адрес места нахождения Комитета;
- контактные данные (телефон и адрес электронной почты, факс (при наличии) 

ответственного лица (ответственных лиц) со стороны Комитета;
- информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками общественных 

обсуждений предложений и замечаний, касающихся объекта обсуждений;
- порядок инициирования гражданами проведения слушаний в соответствии ’с 

пунктом 23 Правил N 1644, а в случае принятия по инициативе Комитета решения о 
проведении слушаний - дату, время и место проведения слушаний.

7. Объект обсуждений размещается заказчиком (исполнителем) в сети «Интернет» в 
соответствии с подпунктом «в» пункта 24 Правил N 1644, а также для очного 
ознакомления - согласно уведомлению об обсуждениях, размещаемому в соответствии с 
пунктом 28 Правил N 1644, и в указанную в нем дату. Период размещения объекта 
обсуждений определяется заказчиком (исполнителем) в соответствии с требованиями 
пункта 31 ПравилИ 1644. :

Доступность объекта обсуждений для очного ознакомления обеспечивается 
заказчиком (исполнителем) в соответствии с указанной в уведомлении об обсуждениях 
информацией о месте, в котором размещен и доступен для очного ознакомления объект 
обсуждений, дате открытия доступа, сроке доступности объекта обсуждений, днях и 
часах, в которые возможно ознакомление с объектом обсуждений, в течение всего 
периода размещения такого объекта обсуждений в соответствии с пунктом 31 Правил N 
1644.

В течение всего периода размещения объекта обсуждений в соответствии с 
подпунктом «в» пункта 24 Правил N 1644 участники общественных обсуждений имеют 
право вносить предложения и замечания, касающиеся такого объекта обсуждений:

а) посредством официального сайта Администрации муниципального образования 
«Мухоршибирский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
( ); .https://mo-muliorshibir.ru/

б) в письменной или устной форме в ходе проведения слушаний (в случае 
проведения таких слушаний); . .

в) в письменной форме или в форме электронного документа, направленного в 
Комитет на адрес электронной почты ( );kmhmuh@mail.ru

г) посредством записи в журнале учета участников общественных обсуждений, очно 
ознакомляющихся с объектом обсуждений.

8. Комитет обеспечивает наличие журнала учета участников общественных 
обсуждений, очно ознакомляющихся с объектом обсуждений, и внесения в него 
поступивших замечаний и предложений (далее - Журнал учета .замечаний и 
предложений). Журнал учета замечаний и предложений хранится в Комитете. Записи в 
Журнал учета замечаний и предложений ■ вносятся участниками общественных 
обсуждений собственноручно.

При внесении предложений и замечаний участником общественных обсуждений 
указываются следующие сведения: :

для физических лиц - фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес 
места жительства (регистрации), телефон, адрес электронной почты (при наличии);

для юридических лиц - полное и сокращенное (при наличии) наименования, 
основной государственный регистрационный номер, адрес в пределах места нахождения, 
телефон, адрес электронной почты (при наличии), фамилия, имя, отчество (при наличии) 
участника общественных обсуждений, должность участника общественных обсуждений;

согласие на обработку персональных данных в соответствии с законодательством

https://mo-muliorshibir.ru/
mailto:kmhmuh@mail.ru


Российской Федерации в области персональных данных;
согласие на участие в подписании протокола общественных обсуждений, способ 

направления и подписания указанного протокола с учетом положений абзаца первого 
пункта 41 и пунктов 42 - 44 Правил N 1644.

В случае отказа участника общественных обсуждений в представлении указанных 
сведений в Журнале учета замечаний и предложений Комитетом делается 
соответствующая отметка.

Предложения и замечания, внесенные в соответствии с пунктами 34 - 36 Правил N 
1644, подлежат фиксации Комитетом в Журнале учета замечаний и предложений и 
передаче в течение 1 рабочего дня со дня их внесения заказчику (исполнителю), а также 
обязательному рассмотрению заказчиком (исполнителем), за исключением отказа 
участника общественных обсуждений в представлении необходимых сведений, указанных 
в пункте 35 Правил N 1644.

9. По результатам общественных обсуждений Комитет в течение 5 рабочих дней 
после даты завершения общественных обсуждений оформляет и подписывает протокол 
общественных обсуждений в порядке, предусмотренном пунктами 41-44 Правил N 1644.

Комитет в течение 1 рабочего дня с даты подписания протокола общественных 
обсуждений всеми лицами уведомляет заказчика (исполнителя) с использованием 
контактных данных заказчика (исполнителя), указанных в уведомлении об обсуждениях, 
способом, подтверждающим факт направления такого уведомления, о подписании 
протокола.

Участник общественных обсуждений, который внес предложения и замечания, 
касающиеся объекта обсуждений, имеет право получить в Комитете выписку из протокола 
общественных обсуждений, содержащую внесенные этим участником предложения и 
замечания, если у такого участника отсутствует техническая возможность ознакомиться с 
результатами общественных обсуждений в соответствии с пунктом 48 Правил N 1644.

Протокол общественных обсуждений с приложениями, включая таблицу учета 
замечаний и предложений, в течение 1 рабочего дня с даты его подписания размещается 
Комитетом на официальном сайте Администрации муниципального образования 
«Мухоршибирский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://mo-muhorshibir.ru/), а также в системе состояния окружающей среды в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 19.03.2024 N 
329 «О федеральной государственной информационной системе состояния окружающей 
среды».

В случае поступления в Комитет от заказчика (исполнителя) и (или) участника 
общественных обсуждений, в том числе слушаний, заявления о наличии замечаний к 
протоколу общественных обсуждений в соответствии с требованиями пункта 52 Правил N 
1644 Комитет рассматривает поступившие замечания и по итогам их рассмотрения в срок, 
не превышающий 5 рабочих дней с даты поступления заявления, принимает решение в 
соответствии с требованиями пункта 53 Правил N 1644.

В случае несогласия с решением Комитета об отказе в удовлетворении поданного 
заявления заказчик (исполнитель) и (или) участник общественных обсуждений вправе 
обжаловать такое решение в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.

https://mo-muhorshibir.ru/

